
Nº 229, quarta-feira, 1 de dezembro de 201032 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.184 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais a ROSA MARIA CORDEIRO GAMA, ocupante do cargo de
Bibliotecário Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação II, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06.07.2005, com
vantagem do artigo nº 62-A da Lei nº 8.112/1990.

No- 4.185 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais ao tempo de contribuição a HECTOR SAUL MOREL
PUERTO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, Classe
Adjunto, Nível IV, em Regime de Tempo Integral, com Mestrado,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 2º, inciso I, II e III, § 1º Inciso II, e § 4º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, publicada no DOU de 31.12.2003, com
redutor de 5% para cada ano antecipado em relação ao limite de idade
estabelecido pelo artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a" e § 5º da
Constituição Federal de 1988.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.898 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente a RITA
ASCENÇÃO MELO MOTA, ocupante do cargo de Auxiliar Ope-
racional, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 08, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal
de 1988, publicada no DOU de 05.10.88, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada
no DOU de 31.12.2003, combinado com a Lei 10.887/04, publicada
no DOU 21.06.2004, com proventos proporcionais ao salário de con-
tribuição.

Nº 4.273 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a LUIZ AUGUSTO MACHADO
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior,
Classe Adjunto, Nível IV, com Mestrado, em Regime de Tempo
Integral, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU 06.07.2005, com a vantagem do artigo nº 62-A da
Lei 8.112/1990.

Nº 4.274 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente a MA-
RIA GRACIETE MOURA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Auxiliar de Saúde, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimento 14, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Cons-
tituição Federal de 1988, publicada no DOU de 05.10.88, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de
2003, publicada no DOU de 31.12.2003, combinado com a Lei
10.887/04, publicada no DOU 21.06.2004, com proventos propor-
cionais ao salário de contribuição.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍ-
BA, no uso de suas atribuições, de acordo com o que dispõe a
Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicado no
Diário Oficial da União de 04.05.2005, resolve:

Nº 1.345 - Homologar afastamento do País a ALEXANDRE MAG-
NO TAVARES DA SILVA, Matrícula SIAPE 15551004, Professor
Adjunto, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no Departa-
mento de Metodologia da Educação, do Centro de Educação, no
período de 13.10.2010 a 09.11.2010, a fim de participar do Serviço
Voluntário Internacional em Diálogo na Alemanha, com ônus limi-
tado. (Proc. 23074.027909/10-00).

Nº 1.346 - Homologar afastamento do País a ARNALDO CORREIA
DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE 3372291, Professor Associado,
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Medicina Interna, do
Centro de Ciências Medicas, no período de 02.11.2010 a 10.11.2010,
a fim de participar do Encontro Anual Americano de Reumatologia
na cidade de Atlanta-Georgia/EUA, com ônus limitado. (Proc.
23074.028033/10-19).

Nº 1.347 - Autorizar afastamento do País a ELIEZER LEITE ROLIM
FILHO, Matrícula SIAPE 10312737, Professor Assistente, regime de
trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Arquitetura, do Cen-
tro de Tecnologia, no período de 20.01.2011 a 19.07.2011, a fim de
realizar estágio de pesquisa na École National de Architecture de
Grenoble na França, com ônus limitado. (Proc. 23074.029598/10-
14).

Nº 1.348 - Autorizar afastamento do País a EUTILIA ANDRADE
MEDEIROS FREIRE, Matrícula SIAPE 21174446, Professor Assis-
tente, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Me-

dicina Interna, do Centro de Ciências Medicas, no período de
03.11.2010 a 12.11.2010, a fim de participar do Encontro Anual
Americano de Reumatologia, na cidade de Atlanta-Georgia/EUA,
com ônus limitado. (Proc. 23074.028043/10-64).

Nº 1.349 - Autorizar afastamento do País a ESTHER BASTOS PA-
LITOT, Matrícula SIAPE 31458331, Professor Assistente, regime de
trabalho T-20, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
com lotação no Departamento de Promoção da Saúde, do Centro de
Ciências Medicas, no período de 08.11.2010 a 16.11.2010, a fim de
participar do Congresso Ibero Americano de Dermatologia em Can-
cun no México, com ônus limitado. (Proc. 23074.028832/10-12).

Nº 1.350 - Homologar afastamento do País a FATIMA ELIZABETH
FONSECA DE OLIVEIRA NEGRI, Matrícula SIAPE 21173890,
Professor Assistente, regime de trabalho T-40, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Me-
dicina Interna, do Centro de Ciências Medicas, no período de
27.10.2010 a 01.11.2010, a fim de participar do Simpósio sobre
Doença Arterial Coronariana e Hipertensão na cidade de Lãs Vegas-
Nevada/EUA, com ônus limitado. (Proc. 23074.028035/10-36).

Nº 1.351 - Homologar afastamento do País a FERNANDO GUI-
LHERME PERAZZO COSTA, Matrícula SIAPE 22082740, Profes-
sor Associado, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, no período de
20.10.2010 a 22.10..2010, a fim de participar do XII Seminário In-
ternacional de Patologia y Producción Avícola em Viña Del Mar,
Chile, com ônus limitado. (Proc. 23074.027177/10-95).

Nº 1.352 - Autorizar afastamento do País a FLAVIA CRISTINA
FERNANDES PIMENTA, Matrícula SIAPE 3382989, Professor Ad-
junto, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Me-
dicina Interna, do Centro de Ciências Medicas, no período de
30.11.2010 a 13.12.2010, a fim de participar do Congresso Ame-
ricano de Hematologia na cidade de Orlando-Flórida/EUA, com ônus
limitado. (Proc. 23074.028039/10-97).

Nº 1353 - Autorizar afastamento do País a ISABEL AMALIA ME-
DERO ROCHA, Matrícula SIAPE 16538192, Professor Adjunto, re-
gime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Departamento de Arquitetura, do Centro de
Tecnologia, no período de 16.11.2010 a 21.11.2010, a fim de apre-
sentar dois trabalhos, no Seminário Ibero Americano de Gráfica Di-
gital-Sigradi 2010 na Facultad de Arquiterura y Diseño, Universidade
de los Andes em Bogotá/Colômbia, com ônus limitado. (Proc.
23074.029599/10-87 ).

Nº 1.354 - Autorizar afastamento do País a JULIO SANTOS RE-
BOUCAS, Matrícula SIAPE 46985814, Professor Adjunto, regime de
trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Química, do Centro
de Ciências Exatas e da Natureza, no período de 12.11.2010 a
22.11.2010, a fim de participar da 17th Annual Meeting of the So-
ciety for free Radical Biology anda Medicine e da XV Biennial
Congresso of SFRR International a ser realizado em Orlando na
Flórida, EUA, com ônus limitado.. (Proc. 23074.029895/10-60).

Nº 1.357 - Autorizar afastamento do País a NEIR ANTUNES PAES,
Matrícula SIAPE 10313628, Professor Associado, regime de trabalho
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Departamento de Estatística, do Centro de
Ciências Exatas e da Natureza, no período de 10.11.2010 a
20.11.2010, a fim de participar do Congresso Latinoamericano de
Poblácion-ALAP no Hotel Nacional de Cuba em La Habana/Cuba,
com ônus limitado. (Proc. 23074.029897/10-95).

Nº 1.358 - Homologar afastamento do País a NORMANDO PE-
RAZZO BARBOSA, Matrícula SIAPE 63332953, Professor Titular,
regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de En-
genharia Civil, do Centro de Tecnologia, no período de 06.11.2010 a
13.11.2010, a fim de participar de Reunião final do Projeto CYTED
na Universidade Politécnica de Valência/Espanha, com ônus limitado.
(Proc. 23074.029593/10-09).

Nº 1.359 - Autorizar afastamento do País a PATRICIA MIRELLA
DA SILVA SCARDUA, Matrícula SIAPE 16928021, Professor Ad-
junto, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Bio-
logia Molecular, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, no
período de 22.11.2010 a 15.01.2011, a fim de participar em Co-
operação environnement Marin, Université de Bretagne Occidentale,
em Plouzané/França, com ônus limitado. (Proc. 23074.028372/10-
04).

Nº 1.360 - Homologar afastamento do País a REGINA CELI MEN-
DES PEREIRE DA SILVA, Matrícula SIAPE 12852208, Professor
Adjunto, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no Departa-
mento de Letras Clássicas e Vernaculas, do Centro de Ciências Hu-
manas, Letras e Artes, no período de 26.10.2010 a 05.11.2011, a fim
de fazer visita à Universidade de Santa Bárbara na Califórnia nos
EUA, com ônus limitado. (Proc. 23074.029184/10-21).

Nº 1.361 - Homologar afastamento do País a SONIA MARIA DE
BARROS MARQUES, Matrícula SIAPE 10519587, Professor Ad-
junto, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Ar-
tes Visuais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no
período de 01.11.2010 a 13.11.2011, a fim de participar do Ciclo de
Conferências Internacionais da Escola de Arquitetura da Universidade
de Montreal em Québec, no Canadá, com ônus limitado. (Proc.
23074.029185/10-94).

ROMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍ-
BA, no uso de suas atribuições, de acordo com o que dispõe a
Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicado no
Diário Oficial da União de 04.05.2005, resolve:

Nº 1.397 - Autorizar afastamento do País a MARIA ANGELINA
CARTAXO FILGUEIRAS FERNANDES, Matrícula SIAPE
11894021, Medico-Area, regime de trabalho T-40, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no Banco de
Sangue, do Hospital Universitário Lauro Wanderley, no período de
30.11.2010 a 14.12.2010, a fim de participar do 52nd Annual Meeting
and Exposition nos EUA, com ônus limitado. (Proc.
23074.030465/10-18).

Nº 1.398 - Autorizar afastamento do País a MARIA DE LOURDES
SOARES, Matrícula SIAPE 3383683, Professor Associado, regime de
trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Serviço Social, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de
24.11.2010 a 26.11.2010, a fim de participar do III Seminário de
Directos Humanos, Violência y Pobreza em Montivideo/Uruguay,
com ônus limitado. (Proc. 23074.031062/10-87).

ROMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.404 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LIVIA MARCIA DE
ALMEIDA COSTA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público
para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus
II - Areia, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de AUXILIAR DE
LABORATÓRIO (HOSPITAL VETERINÁRIO), Nível de Classifi-
cação B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime
de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0872288,
redistribuído para a UFPB através da Portaria MEC/Nº. 1.535 de
19/12/2008, publicada no DOU de 22/12/2008, cujo provimento foi
autorizado pela Portaria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no
DOU de 05/10/2010. (Processo nº. 23074.032683/10-60).

Nº 1.405 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VALESKA PICADO
SCHULZE, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I -
João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de

27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de DIRETOR DE AR-
TES CÊNICAS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 0863733, redistribuído para a UFPB através da
Portaria MEC/Nº. 1.535 de 19/12/2008, publicada no DOU de
22/12/2008, cujo provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº.
1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010. ( Processo
nº. 23074.032673/10-14 ).

Nº 1.406 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARINA PESSOA
GOMES DE OLIVEIRA, candidato (a) aprovado (a) em concurso
Público para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no

DOU de 27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº.
146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de FI-
GURINISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 0866192, redistribuído para a UFPB através da
Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no DOU de
28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº.
1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.( Processo nº.
23074.032672/10-43).

Nº 1.407 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, AGOSTINHO HERMES
DE MEDEIROS NETO, candidato (a) aprovado (a) em concurso
Público para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no

DOU de 27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº.
146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de MÉ-
DICO - CLÍNICA GERAL, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 20
horas semanais, código de vaga nº. 0128940, redistribuído para a


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-01T06:10:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




